R E Q U E R I M E N T O  Nº. 341
SESSÃO ORDINÁRIA DE 2/5/2012
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO os inúmeros benefícios propiciados pela arborização urbana, como propiciar sombra, atrair aves, constituir fator estético e paisagístico, diminuir o impacto das chuvas, bem como valorizar economicamente as propriedades do entorno da área arborizada, entre outros;

CONSIDERANDO também que visando melhorar os índices de arborização urbana, alguns municípios brasileiros implantaram o serviço conhecido popularmente como “Disk Árvore”, no qual o morador interessado em ter uma árvore plantada em frente a sua residência liga e se cadastra junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente, que posteriormente levanta as condições da rua em que o destacado munícipe reside e quais os tipos de árvores que podem ser plantadas, possibilitando que uma equipe responsável se desloque até o local e realize o plantio da árvore com a respectiva “grade” de proteção de madeira, tudo isso sem nenhum custo para o interessado,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Meio Ambiente, LAYRE COLINO JUNIOR, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informe sobre a possibilidade de implantar em Botucatu o serviço conhecido como “Disk Árvore”, como forma de valorizar e estimular o plantio de árvores na área urbana de nosso município.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 2 de maio de 2012.

Vereador Autor CARLOS TRIGO
PT

wlf